İnalcık, Halil “Eyalet”, DİA, XI, s. 549; Koçi
Bey Risalesi, sad.: Zuhurî Danışman, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul
1972, 118-123; Evliya Çelebi Seyahatnamesinden Seçmeler, haz.: İ.
Parmaksızoğlu, Kültür Bakanlığı Yayını, Ankara 1991, 64-90; Barkan, İs-
tanbul Vakıflar Tahrir Defteri 953/1546 Tarihli, Fetih Cemiyeti Yayını, İs-
tanbul 1970, 17; İnalcık, Halil, “İmpact of the Annales School on Ottoman
Studies and New Findings”, Review I, (Birmingham 1978), s. 3- 4, 77.

14 Çetin, Osman, “1660’da Bursa Camilerinde Görev Yapan İmamlar”, UÜİFD,
(Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi), VI, s.

Bu tür eğitimin yatılı yürütüldüğü de

bilinmektedir.34

Dâru’l-kurralarda ağırlıklı olarak Kıraat ve Tecvid ders-

leri okutulurdu.35, Tecvid dersinde Şemseddin Muhammed el-

Cezerî (v. 833h./1429)’nin “Cezerî” diye şöhret bulan “el-

Mukaddimetü’l-Cezeriyye” adlı eseri; Kıraatte ise, Ebu Mu-

hammed eş-Şatibî (v. 590/1193 m.)’nin “Kasîde-i Lâmiye”si ve

Cezerî’nin şerh ettiği “Fethu’l-Vâhid” adlı eser takip ediliyor-

du.36

Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566) tarafından oğlu

Şehzade Selim adına Tire’de yaptırılan dâru’l-kurranın vakfiye-

Kur’an eğitimi yapılan dâru’l-kurrâların mevcut olduğunu da

ilave eder.39

Din görevlisi yetiştiren dâru’l-kurrâların başında

şeyhu’l-kurra bulunur ve ders verirdi. Dersler sık sık tekrar ve

tatbikata dayanan bir metotla yürütülürdü.40 Meselâ, Molla

Mahmud Hatib (v. 1012/1603), Süleymaniye dâru’l-

kurra’sında öğretici olup, ilm-i tecvid ve kıraatte mahir, fenn-i

mûsîki’de tek; sesi ve sedasıyla meşhur bir kişi olarak tanınır-

dı.41

Nevşehirli Damat İbrahim Paşa’nın (1134h./1720m) ta-

rihli vakfiyesinde şeyhu’l-kurrâ’nın özellikleri; “... kâvâid-i ilm-i

mescidinin imamı Mehmed Efendi (Şeyh Karabaş)’nin aynı za-

manda müderris olduğu bilinmektedir.46 Sultan Fatih Ca-

mii’nin imamı ve Sadi Çelebi darul-kurrasının müderrisi fıkıh-

ta eser sahibi İbrahim Halebi (v.956/1549)dir.47 Edirne

Üçşerefeli Cami’de imam ve hatib olan, eş-Şeyh Sinanuddin

Efendi (v. 982/1574) için Şeyhulislam Ebussuud Efendi

43 Hızlı, 108.
44 Karaçam, 249; Baltacı, Osmanlı Medreseleri, s. 23.
45 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA) 582/1, 90/59.
46 Kepecioğlu, Kamil, Bursa Kütüğü, (BK), BYEBEK, Genel, 45919-4522, III,
271.

Genel olarak ilmiye mensupları, dinî sahada hizmet edenler,

büyük tüccarların oğullarının bu unvanı kullandıkları bilinir.79

XIV. yüzyıldan XVIII. yüzyıla kadar kültürlü, bilgili, üst taba-

kaya mensup olanlara, ilim ehillerine bu şekilde hitab edildiği

de ifade edilmektedir.80 Meselâ, 995/1586 tarihli kayıtta, Bur-

72 Yüksek, Hasan “Osmanlı Toplumunda Sadat-ı Kirâm” Uluslararası Osmanlı
Tarih Sempozyumu Bildirileri (8-10 Nisan – İzmir), Türk Ocakları İzmir
Şubesi, İzmir 2002, 356; Demirel, Ömer, Osmanlı Vakıf-Şehir İlişkisine Bir
Örnek: Sivas Şehir Hayatında Vakıfların Rölü, TTK, Ankara, 2000, 127.

mescidlerin din görevlilerinin daha seçkin, ilmi yeterliliği olan

medrese mezunu kişilerden olduğu değerlendirmesini yapmak

isabetli bir yaklaşım olarak görünmektedir. Meselâ, vefat se-

bebiyle boşalan Yıldırım Camii imamlığına Mevlanâ Mustafa b.

Mehmed’in atandığı, 1049/1639 tarihli sicilden anlaşılmakta-

dır.92 1609 yılında vefat eden Mehmed Efendi’nin müderrisliği

terk ederek, Molla Gürani Camii’nde imamlık yaptığı da yine

kayıtlarda yer alan örneklerden biri olarak bilinmektedir.93

Mevlana Süleyman Halife’nin, 20 Ramazan 1069/12 Haziran

1658 tarihinden itibaren günlük 10 akçe ile Bursa Ulu Camii

hatibi olarak göreve atandığı anlaşılmaktadır.94 Yine Ali Paşa

Camii hatibi, Mevlana İbrahim’in, Mevlana Muhyiddin’in yeri-

ne, 15 Şaban 1015/17 Kasım 1606 tarihli beratla tayin edildiği

görülmektedir.95

1003/1594 tarihinde İstanbul Ayasofya Camiinde Cuma

namazında vefat eden hatib, kaynaklarda Mevlana Süleyman

Halife olarak geçmektedir.96 Keza Bursa Yeşil Camii hatibine

senelik ceraye; yani buğday vesaire verilmesi istenmiş ve

hatiblik mevkiinin “cümleden tazimü’l-ihtirâm” olduğu,

1075/1664 tarihli berât kaydında ifade edilmişti.97 Bütün

bunlardan da anlaşılacağı gibi gerek devlet nezdinde gerekse

halk nazarında diğerlerine göre daha önemli görülen camiler

için bilgi seviyesi yüksek din görevlilerinin vazife aldığı ve bun-

ların diğer görevlilerden makam ve mevki olarak daha önde

Kaynaklarda yer alan ve fakih kelimesinin kısaltılmış

şekli olan fakı101 tabirinin köy veya mahalle imamları için kul-

lanıldığı anlaşılmaktadır. İmamlar ve ilim ehli için bu unvanın

kullanılmasına dair örnek ilk Osmanlı Sultanı Osman Bey’in

ve gazilerin imamı, Karacahisar Kadısı ve hatibi Dursun Fakı

(726/1326)’dır.102 Kaynaklarda belirtildiğine göre o dönemde

98 “Ulemanın hiç bir devlette Devlet-i Osmaniyye’de olduğu kadar kudreti yok-
tur”, bkz. Hammer, Joseph Von, Osmanlı Tarihi, Çev.: Mehmet Ata, MEB,
İstanbul, 1991, I, 288; Hızlı, 78; Keza Bkz. Shaw, I , 190, 197, 380.

99 Thévenot, Jean,1655-1656’da Türkiye, çev.: Nuray Yıldız, Kervan Yayıncı-
lık, İstanbul, 1978, 132; 967/1559 yılında Venedik elçisi (Balyos) Marino
de Cevali’nin ifadeleri de dikkat çekicidir. Türklerin üstünlüklerinin ne ol-
duğu sorusuna: “Belki hem ilim ve edep ile arestelermiş...” Bkz. Sultan
Murad Han, Fatih Sultan Mehmed’e Nasihatler, haz.: Abdullah Uçman,
Kervan Yayınları, İstanbul, ty., 86.

şartları gereği Halveti tarikatına mensup olduğu belirtilir.137

Şüphesiz Bursa Ulucamii’de görev yapmış ve sıradan

din görevlilerine göre üstün özellikleri bulunan başka din gö-

revlileri de vardır. Seyyid Ali Efendi el-Aclunî (v.972/1564) de

bunlardan birisidir. Kendisi Arabistan bölgesindendir.

953/1546 yılında Ulu Camii’ye imam olmuştur. Camiin kıble

hücresinde uzlete çekilir, sadece vakitlerde görev için hücre-

sinden çıktığı rivayet olunan imam vefat edince (972/1564),

Emir Sultan mezarlığına defn edilmiştir.138

Çok yönlü din görevlilerinden biri olan Amasyalı

Alaattin Efendi (v.1003/1594)’dir. Hitabet ve kraat ilimlerinde

devrin önemli uzmanlarından biriydi. Ulu Camii’de imamlık

yaparken aynı zamanda caminin bitişiğinde mevcut olan

Nakkaş Ali Mescidi imamı Hacı Ahmed (v.1008/1599),

zamanın önemli tekstil işlerinden olan basmacılık işiyle de uğ-

raşırdı. İlim ve irfan sahibi olarak temayüz etmiş olan Hacı

Ahmed’in Farsça’yı da çok iyi bildiği ifade edilmektedir.146

Bursa Selçuk Hatun Camii imamı “Tatar Hoca” diye anı-

lan Hasan Efendi (1016/1607) ise, Kalenderoğlu eşkıyasının

141 Baldırzade, 19a; Beliğ, 195: Kepecioğlu, I, 71.
142 Öcalan, 73.
143 Baldırzade, 12 a ; Beliğ, 111; Kepecioğlu, IV, 289.
144 Baldırzade, 156.
145 Baldırzade, 806; Beliğ, 181; Kepecioğlu, III, 356.

Hasan Efendi de imamlığı-

nın yanında Bursalı alimlerin kendisine saygı ve hürmet gös-

terdiği önemli bir şahsiyet olarak bilinmektedir.147

Hoca Hasan Mahallesi imamı Şeyh Hayreddin Efendi (v.

1017/1608) de Muradiye medresesinde muid iken aynı za-

manda Kastamonulu Şeyh Şaban-ı Veli’ye mürid olmuştu.

Hayreddin Efendi halveti tarikatına bağlı bir zaviye inşa ederek

burada irşad görevini yürütmüştür.148

Bursa’da çeşitli camilerde vazife yapmış diğer din görev-

lileri arasında Ubeyd Efendi (v.1067/1656)’nin149 hem hat hem

Meselâ, Osmanlı kadısının el kitabı ‘‘Mülteka’’ nın müellifi İbrahim
Halebi (v.956/1545)’nin İstanbul Fatih Camii’nde imamlık yaptığı, Eminönü
Hoca Hayreddin Camii’nde imamlık yapmış olan Hatip Zakir Efendi
(v.1623’)nin Cuma ve bayram selası besteleleyen bir mûsikişinas olduğu,
Edirne Üç Şerefeli imam ve hatibi Sinanüddin Yusuf (965/1557’un pek çok
din ilminde üstad olup Şeyhülislam Ebussuud’un iltifatına mazhar olduğu ve
bilâhare İstanbul Süleymaniye Camii’nde hatiplik yaptığı, İstanbul Fatih
Camii müezzini Mahmud Efendi (v.1008/1599)’nin sırasıyla İstanbul Kadısı,
daha sonra da Rumeli Kadıaskerliği görevinde bulunduğu kaynaklarda be-
lirtilmektedir.